Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Drovado em  JÁMAAAa.DiscusãoCÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMLicoO | ii 2 | 94Plenário:

REQUERIMENTO Nº. /5º) /2024.
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores:

A cada resultado positivo do desenvolvimento de nosso trabalho nos faz crer que
estamos no caminho certo e proporcionando algo para o bem estar da nossa
comunidade e dos nossos comunitários.

Senhoras e Senhores Vereadores, não temos dúvidas que a nossa manifestação ora
proposta será da mais alta relevância e irá beneficiar com maior rapidez e agilizar a
trafegabilidade na PASSAGEM AMAZONAS - BAIRRO DO CARANAZAL, NO
PERÍMETRO COMPREENDIDO ENTREAS ARTÉRIAS, BORGES LEAL E PLÁCIDO DE
CASTRO. Daí por que, estamos reivindicando junto a Secretaria Municipal de
Mobilidade e Trânsito, para que estude a possibilidade em caráter de
urgência /urgentíssima, no sentido de dotar a referida artéria pública EM MÃO ÚNICA,
a pedido dos próprios moradores e condutores de veículos, devido os espaços da
referida via, não condizer com mão dupla, o que vem acarretando transtornos e
preocupações a todos que porali transitam.

A presente proposta, representa a voz e o clamor da população que ali residem e a
todos que trafegam naquele espaço. Tivemos a oportunidade de verificar “in loco” o
referido espaço público, onde constatamos defato que, existe constante perigo para os
moradores e a todos que por ali circulam e atravessam o referido espaço público. A
Mão Única reivindicada aqui evitará sérios conflitos, hoje existente da forma em que se
encontra.

Daí por que, requeiro a douta mesa, o envio da presente pra na análise do setor
competente para que atente para o problema que é realmente grave e que tem
proporcionado praticamente todos os dias índice reclamação e preocupação e graças a
Deus, por enquanto sem vítimas fatais.

Que desta decisão seja dado conhecimento ao Prefeito Municipal de Santarém, a
Associação do bairro Caranazal e ao titula da SMT.

Sala das Sessões, Plenário do Palácio Tapajós, em de fevereiro de 2024.
Assinado de forma digitalDOon por ANTONIO ALYSSON.

CUNHA

. PONTES:59709952234PONTES:59709952
Dados: 2024.02.06 12:27:31

234 -0300'

ALYSSON PONTES
Vereador

Alysson
Pontes